MÁFIA DAS ÓRTESES E PRÓTESES  - CPIORTES

REQUERIMENTO Nº              /15

(Do Sr. Mário Heringer)

Solicita sejam convidados o jornalista Sr.

Giovanni Grizotti, o Presidente do Conselho

Federal de Medicina Dr. Carlos Vital Tavares

Corrêa Lima, o Presidente da Associação Médica

Brasileira Dr. Florentino de Araujo Cardoso

Filho, o Diretor Executivo da ANAHP,  Sr. Carlos

Figueiredo e o Presidente da ABRANGE, Sr.

Arlindo de Almeida, no âmbito dessa Comissão,

para debater questões relativas a mesma.

                           Senhor Presidente,

                             Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais que sejam

convidados os senhores jornalista Sr. Giovanni Grizotti, o Presidente do Conselho

Federal de Medicina Dr. Carlos Vital Tavares Corrêa Lima, o Presidente da Associação

Médica Brasileira Dr. Florentino de Araujo Cardoso Filho, o Diretor Executivo da

ANAHP,  Sr. Carlos Figueiredo e o Presidente da ABRANGE, Sr. Arlindo de Almeida.

JUSTIFICAÇÃO

                    Em função das fortes repercussões sobre  os custos

médico/hospitalares com efeitos diretos sobre a qualidade do

atendimento médico e em função das denúncias de desvios

éticos nas relações comerciais entre as  partes, no âmbito do SUS

e Sistema Suplementar de saúde, se faz necessário que todos os

segmentos evolvidos, participem trazendo suas experiências e

soluções para melhora  do assunto em questão.

Deputado Mário Heringer – PDT/MG